#tl'E^çxü §t ffilEeáü€ qr:rr - ,*§soffrçÂô D€ Fr!"rs r,6o gcom&*mcs s L[Íúrrtwr]É

&rt B*d** Faw+ll, 451 * Fstç, {I4} 3d? t- I 6}* - C Ép l?dm,0$ü sonçr }SF

w*# *"o-&so
ffilHILn^mm

Seruiço de Acolhimento Institucional
CASA áBRTêO "§OLLÁr
Telefone: (Ia) 3ag5 -4?25

Oficio no 05/2019.

A SF.

Adriana Ramos pires

Diretora Departamento de Convênios

Responsável pela prestação de Contas

Garça (SP), 25 de janeiro de 2019.

Assunto: Prestação de contas Final/2019 - patrulha Juvenil de Garça

A Patrulha Juvenil de Garça, inscrita no cNpJ no 47.645.g09/0001_

34' com sede à Rua Baden Powell 451, Baino Willians, mantenedora da Casa Abrigo

"SOLI-AR", vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria encaminhar a prestaçâo

de Contas Final de 2018, tembrando gue os documentos originais encontram arquivados

na Entidade á disposição dos órgãos de fiscalização dos reflrrsos Municipal, Estadual e

Federal referente ao Termo de Colaborafio no 01 ana18, destinado a execução da

parceria.

Abílio Roberto Sasso

Diretor / Presidente

':

t

*&{Àe*#r§0 hÀ sô@rrêt {stÍã. - ;r§§o§rrsfiü üt f,brí $*§o *mr&&ffis G er.ü(*âqrs§*
tunhrh sr. Ê6/{}§/i§?l * fu*r*r,e frocrüAo ca" Êült}t/tS7ô

ftn' o*Lír Fí**. dsr - eúe" $+ $4?t-tô$s -{G} trjroo*&os & lsp

##-"{S**

effi#H

Entidode Executora: Potrulha Juvenil de êarça
cAsA ÁBHr60 sol!{R
Telefone: 34A6-42A5

"o abrigo"'tem que ter ltm progrqma, não é simplesmente am corredor de espera. o tempo pode ser carlo, mas dais ou \
três dias na vida de uma criança e muito... " Izobel K. Marin psicóloga puc/sp

DEMONSTRATIVO INTEGRAT DAS RECEITAS E DEPSESAS -TERMO DE COLABORAdIO/FOMENTO CASA
ABRTGO :SOHÁR" ESIADUAI

ONEÃO PÚBLICO CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARçA
onearunaçÃo DAsocIEDADE ctvtl: IATRULHAJUVENIL DE GARçA (cAsAABRtGo,'soLLAR,,)
CNPJ: 47.645.809/0001-34
ENDEREçO E CEP: RUA CARLOS GOMES Ns 621 17400-000
nesporusÁvE L(t s) pE r.A coNvE N |ADA: AB ÍLt o Ro B E RTo sAsso
CPF:467.291,008-34

oBJETo: o rERMo DE colABonnçÃo re ru PoR oBJETo A TRANsFERÊncn DE REcuRsos Do MUNtctpto DE
GARÇA PARA PROMOVER O ''SERVIçO DE ACOLHIMENTO INSTTTUCIONAT - SAI - CASA.ABRIGO SOIIAR" COM O
oBJETlvo DE EFETUAR n nnoruoçÂo, DEFEsA E GARANTTA Dos DtREtros DE cRtANçA, ADoLEscENTEs E
JOVENS, CONTRIBUINDO PARA O RESGATE E FORTALECIMENTO DE VINcULOS FAMTLTARES E COMUNTTÁRtOs,
BEM COMO O DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL, SEMPRE NA PERSPECT|VA DA SUA tnOtEçÃo,
AUTON0MIA, SEGURANçA E DIGNIDADE PARA o rxrncícto DA ctDADANtA, coNFoRME ptÁNo DE TRABALHo,
QUE PAS5A A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO DE CO|-ABORAçÃq TNDEPENDENTE DE rnnruscnrçÃo.
EXERCÍCIO:2018

ORIGEM DOS RECURSOS: ESTADUAL

LÔ
Vb

DOCUMENTO DATA ueÊrcn vAtoR- Rs
LoraDoraçao/ttomento ne

010/2018" 03/aL/2018 ouoilzaLr á 3u].2l20t8 ns ss.273,88 ÊÉe

DEMONSTRATTVO DOS RECURSOS OTSpOUÍVelS r,ro exencÍcro

DATA PREVISTA

PÂRA O REPASSE

VAI.ORE§

PRESVI§TOS
DATA DO REPASSE

rúrurRo oo
DOCUMENTODE

cRÉoro

VALORES

BEPASSADOS (RS}

tzl03/2018 RS 9.878,98 L2/0312018 37987 RS 9.878,98
t6105/2018 RS 4.s39,49 t6l0sl2aL8 42257 RS 4.939,q9
22lAsl20L8 RS 4.e3s,4e 2210s120L8 42419 nS 4.939,49
28106/2At8 nS 4.939,49 02107lzltS 45666 nS 4.939,491
31107/20t8 nS 4.939,49 3U0712018 46914 n$ 4.939,49
24lOS/2018 nS 4.939,49 2810812A78 49238 RS 4.939,49 vLelo9/20L8 nS 4.939,49 2UA9/20L8 50102 nS 4.939,49
23/tO/2018 ns 4.939,49 2sl1:Ol20tS 53050 n$ 4.,939,49
06112/2AL8 ns 4.s39,49 70/t2/20L8 55408 nS 4.939,49

.28/t2120L8 RS 4.939,4s 2817212At8 56991 nS 4.939,49
§AlD( oo gxrncÍclo ANTERton R§

REpAssEs púaucos no naÊs n$ 54.334,39
l'EfÊl?iÊ -^rtI

OUTRAS RECETTAS DECORRENTES DA EXECUçÃO DO AIUSTT R§

TOTAL DE RECURSOS PÚBUCO§ Rs 54.334,39

RECUR§(}S PROPRIO§ DA ENTTDADE BENEFICÉR|A R$

TOTAT DE RECURSOS DISPONfuEI§ NO MÊS R5 54.334,39

O(s) si$atário{s}, na qualidade de representante(s} da Patrulha Juvenil de Garça "Casa Abrigo Sollar" vem indicar, na forma

abaixo detalhada, as despesas íncorridas ê pagas no exercício de 2018.

{4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(5) Salários, encargos e benefícios.

(6) Autonômos e pessoa jurídica

(7) Energia elétrha, água e esgoto, gás, telefone e internet

(8) No rol exemplificativo incluir também as aquisoçôes e os compromissos assumidos que não são classificados

contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, aquisição de bens pêrmanentes.

{9) Quando a diferença entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCI0 e a Coluna DESPESAS CONTABILZADAS

EXERCíCIo E PAGAS NESTE ExERCíclo for decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado não

eparecer na coluna DESPE§AS CONTABILIZADAS NESTE DGRCíCIO A PAGAR EM EXERCICIOS §EGUINTE umas vez que tais descontos ou

multas sao contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim sendo deverá ser indicado como nota de rodapé os valores e as

rêçnÊí*ivâc rnntr< rlc rere'rl:s a dc<neçlc

DEMONSTRATIVO DAS DESPE§AS INCORRIDAS NO MÊS

DO§ RECURSOS: ESÍADUAL
DESPESA§

COÍTITABII.IZADAS

EM EXERCíCIO§

ANTERIOBES E

PAGAS NESTE

DESPESAS

CONTABITIZADAS NESTE

E PAGAS ITIESTE

(R§l

TOTAT DE DESPESAS

PAGAS NESTE MÊS

(R$)

DE§PESAS

CONTABILIZADAS

NESTE EXERCíC|oA

PAGAR EM EXERCÍCIo

SEGUTNTES (Rs'

CATEGORIAOU

FINALIDADE DA

DESPESA

R$ 2.3L9,92 Rs 2.31e

5.3!7.74 Rs 5.3t7,74

{*) Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVODO SATDO FIT{ANCEIRO DO MÊS
rOTAt DE RECURSOS DISPONíVET NO MÊS RS 54.334,39
DESPESAS PAGAS NO MÊS Rs 48.231,65
RECURSOS PÚBLrcO NÃO API.ICADO RS 6.1a2,74
/ATOR DEVOLVIDO AO ÓNCÃO PÚBtrcO RS

/ALO R AUTORIZADO PARA APLICAçÃO NO MÊ§ SEGU |NTE RS 6.t02,74

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob es pênas de Lei, que a despesa
relacionada comprova a êxãta aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados conforme programa de trabalho
aprovado, proposto ao órgão público Convenente.

Garça {SP) 25 de Janeiro 2019

Vicente Aranha Conessa
"O abrigo"'tem que ter um prog{ama, não é simplesmente um corredor de ewra. O tempo pde ser carlo" mas doís ou
três dias no vids de uma criança é muito...'l

I

t'1

I

orÉ*riE #fio&rr,ÍoÊ&ÁD§ {gstl - rg§ofrásão ât *st5 l*Io çoorIümm* §§r(krt?fy#
knhúa m. t{/0*/l*?â c *ry*uu prffi rm" ãHüÉ,{l§|IS

kn' tüd6 kiif" {§1 - ÊüüÉ' {f{} &*71-fâ§{l -{§} t7ll00-fi0ü filrrsÊ /Sp

&#*ô*

# *".,-&§g*
ffip_ttn*ilt

Entidode Executoro: Potrulho Juyenil de 6orça
CASA ÁBRT6O SOIJÁR
Telefor,z 3406-4225

"O abrigo...tem que tel um progrcrma, não é simplesmente um corredor dz espera. O tempo pode ser {urto, mas dois tru
três dias navida de uma criança é muiÍo..." Izabel K. Marin Psicologa PUC/SP \

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECETTAS E DEP§ESAS -TERMO DE COLABORACÃO/FOMENTO CASA

ABRIGO "SOLIÁR" FEDERAL

oRGÃo pÚBLrco CoNVENENTE: pREFEITURA MUNrctpAL DE GARçA

oRGANIZAçÃO DA SOCIEDADE CrVrL: PATRULHA JUVENTL DE GARçA TCASA ABRTGO "SOLLAR',)

CNPt: 47.645.809/0001-34
ENDEREçO E CEP: RUA CARLOS GoMEs Ne 621 17400-000

RESPONSÁVEL(IS) PErA CONVENTADA: ABíLrO ROBE RTO SASSO

CPFz 467.291.008-34

oBtETO: O TÊRMO DE COLABORAçÃO TEM POR OBJETO A TRANSFERÊruCn DE RECURSOS DO MUNtCtptO DE

GARçA PARA PROMOVER O ',SERVtçO DE ACOLHTMENTO |NST|TUCIONAL - sAt - CASA.ABRTGO SOLLAR", COM O

oBJETIVO DE EFETUAR A PROMOçÃO, DEFESA E GARANTIA DOS D|RETTOS DE CRIANçA, ADOLESCENTES E

JOVENS, CONTRIBUINDO PARA O RESGATE E FORTALECIMENTO DE VINCULOS FAMILIARES E COMUNffÁRIOS,
BEM COMO O DESENVOLVTMENTO HUMANO SOCtAt" SEMPRE NA PERSPECTTVA DA SUA PROTEçÃO,

AUTONOMIA, SEGURANçA E DIGN|DADE PARA O ÊXERCíC|O DA CTDADANIA, CONFORME PLANO DE TRABALHO,

QUE PASSA A FAZER PARTE TNTEGRANTE DESTE TERMO DE COIÁBORAçÃO, TNDEPENDENTE DE TMNSCRTÇÃO.

EXERCíC|o:2018

ORIGEM DOS RECURSOS: FEDERAL

DOCUMENTO DATA UGÊNClA vAroR- R$
Termo de Colaboração/Fomênto ne

010/2018: $/au2ot8 oLloLl2OrB á 3aLu2OL8 ns 60.000,00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONíVEIS NO EXERCíOO

Rs 5.000,00

R$ 55.(D0,00

REcEÍTAs coM mucnçôrs FTNANcETRAS Dos REpAssEs

TorAr DE RgcuRsos púBlrcos Rs 55.ü)0,m

t

RECUR§OS PROPRIOS DA EI{NDAT'E BENEFICúRU RS

TOTÂI DE RECURSOS DISPONft'E§ NO MÊS Rs 55.q)0,00

O(s) signatário{s), na qualidade de representante(s} da Patrulha Juvenil de Garça "Casa Abrígo Sollar" vem indicar, na forma
abaixo detalhada, as despesas incorridas ê pagas no exercício de 2018.

{4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo serelaborado um anexo para cada fonte de

(5) Salários, en€rgos e benefíçios.

(6) Autonômos e pessoa jurídica

(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e internet

(8) No rol exemplificatívo incluir também as aquísoções e os compromissos assumidos que não são classificados

\

DEMOTTSTRATIVO DAS DESPESAS II{CORRIDAS NO MÊS

DO§ RECURSOS: FEDERAL

CATEGORIAOU

FINALIDADE DA

DESPESA

DESPESAS

CONTABILIZÂOA§

EM EXERCíCIOS

ANTERIORE§E

PAGA§ NE§TE

DESPESAS

CONTABILIZADAS NESIE

MÊs E PAGAS t{EsTE

(Rs,

TOTAL DE DESPESAS

PAGAS NESTE MÊS

tRsl

DESPE§AS

CONTABIUZADAS

I{ESTE EXERCíCIo A
PAGÂREM EXERCíOO

SEGU|NTES tRsl

Rs 33.299,37

Outros materiais de

consumo

Serviços médicos (*)

['

contabilrnente como DE§PESA§ como, por exemplo, aquisição de bens permanentes.

(9) auanAo a diferença entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE D(ERCíCIO e a Coluna DESPESAS CoNTABilZADAS NESTE

DGRCíC|o E PAGAS NESTE DGRCíC|O for decorrente de descontos obtidos ou pâgamento de muha por atraso, o resuhado nâo deve
aparecer na coluna DESPE§AS CoNTABIUZADAS NESTE o(ERCíClo A PAGAR EM EXERClclos SEGUINTES, umas vez que tais descontos ou
muttas sao contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assírn sendo deverá ser índicado como note de rodapé os valores e as

respectivas contas de receitas e despesas.

(*) Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMON§TRATIVO DO§ALDO FINANCEIRO DO MÊ§

rOTAL DE RECURSOS DISPONíVEL NO MÊS RS ss.ooo,oo

DESPESAS PAGAS NO MÊ§ RS 50.462,27

RECURSOS PÚBLrcO NÃO APLICADO Rs 4.537,73

ÚAIOR DEVOLVIDO AO ÓNEÃO PÚBLrcO RS

I/ALOR AUTORIZADO PÀRA APLICAçÃO NO MÊS SEGUINTE Rs 4,537,73

Declaro(amos), na qualidade de responsável(ís) pela entidade supm epigrafada, sob as penas de Lei, que a despesa
relacionada comprova a exata aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados conforme progremã de trabalho
aprovadg proposto ao Órgão Público Convenente.

Garça (SP) 25 de Janeiro 2019

"O abrigo...tem qae ter un progrema, não é simplesmente um corredor de eqrera. O tempa pode ser carto, mas dois ott
três dias na vi$a de uma criança é muiÍo..."

Vicente Aranha Conessa

t'

*an {[tá6ãsôÂ x]oc&rsrF ct!f§"- r§§êc!rtç&!§ r$r5 ilãosa$dnfioÊ$ § arrêEATl!ffil

ftnúto rrn. Êúl*9/19_"â t furi$m pmct{*& m- âür'üillF7ô
hú, Sqd?ü $ürI" a§l - F ár' (Í{} ,{rl-ISiA *{gF tTimO*@O saÉ t$p

"d-
w coro-&l1,o§-gr-[âm

Eriidade Executono: Pstndha Iuvenil de 6orço
CÁSÁ ABRTÊO SOTI.AR

Telefone: 34Oó-42e5

"O abrigo...tem que ter um progÍama, não é simplesmente um coruedor de espera. O teupo pode ser curto, mas dois ou
três dias navida de uma criança é muito.," Izabel K. Marin Psicóloga PUC/SP

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITA§ E DEPSESAS. TERMO DE COTABORACÂO/FOMENTO CASA
ABRIGO''SOL[AR" MUNICIPAI

oRGÃo pÚBuco CONVENENTE: pREFEITURA MUNtctpAL DE GARçA
oRGANIzAçÃo DA soctEDADE ctvrl: PATRULHA JUVENTL DE GARçA (cAsA ABRIGo ,soLLAR")

CNPJ: 47.645.809/0001-34
ENDEREçO E CEP: RUA CARLOS GOMES Ne 621 17400-000
RESPONSÁVEL(ISI pErA CONVENIADA: ABíLIO ROBERTO SASSO

CPFz 467.29L.008-34
OBJETO: O TERMO DE COLABORAçÃO TEM POR OBJETO A TRANSFERÊNCIA DE REcURsos Do MUNICIPIo DE
GARçA PARA PROMOVER O "SERVIçO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL. SAI . CASA ABRIGO SOLLAR" COM
o oBJETlvo DE EFETUAR A PRoMoçÃo, DEFESA E GARANTTA Dos DtREtTos DE CRIANçA, ADoLEscENTEs E

JOVENS, CONTRIBUINDO PARA O RESGATE E FORTALECIMENTO DE VINCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIO'
BEM COMO O DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCTAL, SEMPRE NA pERSpECflVA DA SUA PROTEçÃO,
AUTONOMIÀ SEGURANçA E DIGNIDADE PARA O EXERCíCIO DA CIDADANIA, CONFORME PLANO DE

TRABALHO, QUE PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO DE COLABORAçÃO, INDEPENDENTE DE
TRANSCRTÇÃO.

EXERCÍC!O:2018 r)
ORIGEM DOS RECURSOS: MUNICIPAL .{)-

DOCUMÊNTO DATA VIGÊNOA vAroR- Rs
reÍmo de coEboraçao/Fomênto ne

010/2018 03lou2otg JÍ-lot /2078 á 31 I 12 l2A1' Rs 587.362,08 §%
DEMO.NSTRANVO DOS RECURSOS DISPONÍVE§ NO EXERCÍC|o

DÀTA PREVISTA

PABAO REPASSE

VALORÉS

PRE§VISTOS
pATA PO REPAS§E

NÚMERO DO

DOCUMEÍ,ITO DE

CRÉDITO

VAIORES

REPASSADG IR§I

06lo2l20L8 R§ 48:'946.84 0610212At8 37089 RS 48.946,84
06/a3l2OL8 Rs 48.946,84 06/03l2OL8 37764 Rs 48.s46,84
oslo4l20L8 R$ 48.946,84 a5lo4/20t8 38963 Rs 48.e46,84
07losl20L8 Rs 48.946,S4 a7lCIslzot$ 4L796 Rs 48.94s,84
0610612OL8 Rs 48.946,84 a6106/20].8 43770 Rs 48.946,84
LO|O712018 Rs 48.945,84 to/o7l2a1.8 45984 Rs 48.s46,84
08/CI8/2018 Rs 20.000,00 08108/2018 47962 Rs 20.000.00
7OlO8/2018 Rs 28.945,84 10/O8/2018 48050 n§ 28.946,84

LOlO9l2O78 RS 2s.000,00 fi/ael20L8 49794 Rs 2s.000,00
L410912018' RS 23.946,84 t4loe/2aL8 49992 Rs 23.946,54

osl],.l20t8 Rs 48.946,84 oslt§/2aL8 51460 R$ 48.946,84

a5/],u2OL8 Rs 48.946,84 os/LLl2AL8 53581 Rs 48.946,84

10ltu20t8 Rs 43.946,84 to/L2120L8 55597 Rs 48.946,84

t

sArrp Do ExERcÍoo arrsRtor RS

ngplsses púsltcoo ruo naÊs R$ 538.'t1424
REcErrAs crrM Apr.rcecÕrs RtlitcetRAs rxls Rrpnssts púgucot RS 636,31

ournAs REcEtrAs DECoRREHTES DA rxrcucÃo oo ruusrr RS

TorAt DE REcuRsc púaLrcos n$ 539.050,55

REcunsos pRopRros DA EltnDADr gttueRcúnu RS

TorAt DE REcunsos olsporÍvrs ro rrlB R§ 539.050,5s

O(s) signatário(s), na qualidade de representante{s} da Patrulha Juvenil de Garça "Casa Abrigo Sollar" vem indicar, na
forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no exercício de 2018.

(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte
(5) Salários, encargos e beneficios,

{6) Autonômos e pessoa jurídica

{7) Energia elétriôa, água e esgoto, gás, telêfone e internet

(8) No rol exemplificativo incluirtambém as aquisoçôes e os compromissos assumidos que não sâo classificados

contabilmente como DESPESA§, como, por exemplo, aquisíção de bens perrnanentes.

DEMONSTRANVO DAS DE§PESAS INCORRIDAS NO MÊS

DESPESAS

CONTABITIZADAS ilESTE

MÊS E PAGAS ltIEsTE

MÊs (Rsl

DESPESAS

COÍ'TTABIIIZADAS

NESÍE EXERCíOOA

PÂGAR EM EXERCÍCIO

sEGurNTEs tR$l

(9) Quando a dfferença entre a Coluna DE§PESA§ CONTABILIZADAS NESTE EXERCíC|O e a Coluna DESPESAS CONTABIIZADAS NESIE

ExERcÍcP E PAGAS NESTE EXERCíC]O for decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado não dane
aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERdCIO A PAGAR EM EXERCICIOS SEGUINIES, umas vez que tais dêscontos
ou multas sao contahilízados em contas dê rêceitas ou despesas, Assim sendo danerá ser indhado como nota de rodapé os valores e
as respêctivas contas de receitas e despesas,

{*} Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVO DO SATDO FINANCEIRO t}o MÊ§

rOTAt DE RECURSOS DISPONíVEL NO MÊS R$ 539.050,55

DESPESAS PACAS NO MÊS Rs 527.135,37

RECURSOS PÚBLrcO NÃO APLICADO Rs 11.915,18

VALOR DEVOLVIDO AO ôRGÃO PÚBLrcO RS

VALOR AUTORIZADO PARAAPLICAçÃO NO MÊ§ SEGUINTE Rs 11.915,18

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas de Lei, que a despesa
relacionada comprova a exata aplicação dos recursos recebidos para os fins índicados conforme programa de trabalho
aprovado, proposto ao Órgão Público Convenente.

"A abrigo...tem que ter wn programo, ndo é iimplesmente um corredor de espera. O tempo pode ser curto, mas dois ou
três dias navida de uma criança é rruito..."

\

Garça (SP) 25 de Janeirc 2019

Vicente Aranha Conessa